1

证券代码：600079      证券简称：人福医药      编号：临 2024-098号

人福医药集团股份公司

关于控股股东所持股份被轮候冻结的公告

重要内容提示

● 截至 2024 年 9 月 22 日，人福医药集团股份公司（以下简称“人福医药”或“公

司”）控股股东武汉当代科技产业集团股份有限公司（以下简称“当代科技”）持有公司

386,767,393 股已全部被司法标记及轮候冻结，占其所持有公司股份总数的 100%，占公

司总股本的 23.70%。

一、本次股份被轮候冻结的情况

公司近日收到控股股东当代科技的告知函，获悉当代科技所持公司股份被法院轮候

冻结，具体情况如下：

股东

名称

轮候冻结股

份数量

（股）

占其所持

股份比例

占公司

总股本

比例

冻结股份

是否为限

售股

冻结起

始日

冻结到期

日

冻结

申请人

冻结

原因

当代

科技

329,267,393 85.13% 20.17% 否
2024 年

9 月 20

日

/

湖北省武汉

东湖新技术

开发区人民

法院

公司

债券

交易

合同

纠纷

57,500,000 14.87% 3.52% 是

合计 386,767,393 100% 23.70% / / / / /

注：1、近日当代科技经向中国证券登记结算有限责任公司查询，本次冻结相关案

号为（2024）鄂 0192 民初 3822 号，债权人宜宾市商业银行股份有限公司，标的金额 0.92

亿元，案由为公司债券交易合同纠纷，目前的诉讼阶段为一审。2、合并比例与个别比

例之和的差异为小数点后四舍五入造成。

二、控股股东股份累计被冻结及标记的情况

特 别 提 示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法

律责任。

2

截至 2024 年 9 月 22 日，当代科技累计被冻结及标记股份情况如下：

股东名称
持股数量

（股）
持股比例

累计被冻结

数量（股）

累计被标记

数量（股）

合计占其

所持股份

比例

合计占公

司总股本

比例

当代科技 386,767,393 23.70% 386,767,393 386,767,393 100% 23.70%

三、其他情况说明

1、最近一年，当代科技债券逾期或违约情况如下：

（1）当代科技 2019 年度第一期定向债务融资工具（简称“19 汉当科 PPN001”，

发行金额 6 亿元）于 2022 年 4 月 20 日召开持有人会议，未能通过本金及利息全额展期

的议案，当代科技未能按期支付本息。

（2）当代科技 2018 年度第一期定向债务融资工具（简称“18 汉当科 PPN001”，

发行金额 6 亿元）及 2020 年度第一期定向债务融资工具（简称“20 汉当科 PPN001”，

发行金额 3 亿元）因未能落实持有人会议审议通过的有条件豁免触发投资人保护条款的

相关担保事宜，已于 2022 年 5 月 10 日提前到期，构成实质性违约。

（3）当代科技 2019 年度第二期定向债务融资工具（简称“19 汉当科 PPN002”，

发行金额 5 亿元）召开 2022 年度第一次持有人会议，关于豁免违反交叉保护条款约定

的议案未审议通过，本期债务融资工具本息应于 2022 年 5 月 10 日到期应付，当代科技

未能如期兑付本期定向工具的本息，构成违约事件。

（4）当代科技 2019 年度第一期中期票据（以下简称“19 汉当科 MTN001”，发行

金额 5 亿元），因触发交叉保护条款且未能落实相关豁免条件，于 2022 年 6 月 16 日到

期时未能按期足额兑付本息，构成实质性违约。

（5）当代科技 2017 年度第二期中期票据（简称“17 汉当科 MTN002”，发行金额

5 亿元）于 2022 年 7 月 20 日到期应付，当代科技未能按期足额偿付本期债券的本息。

（6）当代科技 2019 年公开发行公司债券（第一期）（简称“H19 当代 F”，发行

金额 6 亿元）未能于 2022 年 9 月 5 日足额兑付利息和回售本金，未能于 2023 年 9 月 4

日足额兑付利息，未能于 2024 年 9 月 3 日足额兑付本息。

（7）当代科技 2019 年公开发行公司债券（第二期）（简称“H19 当代 2”，发行

金额 7 亿元）未能于 2022 年 11 月 28 日足额兑付利息和回售本金。

（8）当代科技 2019 年公开发行公司债券（第三期）（简称“H19 当代 3”，发行

金额 7 亿元）未能于 2022 年 12 月 27 日足额兑付利息和回售本金，未能于 2023 年 12

3

月 27 日足额兑付利息。

（9）当代科技 2020 年公开发行公司债券（第一期）（简称“H20 当代 1”，发行

金额 1.80 亿元）未能于 2023 年 7 月 15 日足额兑付利息和回售本金，未能于 2024 年 7

月 15 日足额兑付利息。

（10）当代科技 2021 年面向专业投资者公开发行公司债券（第二期）（简称“H21

当代 2”，发行金额 2 亿元）未能于 2023 年 9 月 11 日足额兑付利息，未能于 2024 年 9

月 9 日足额兑付本息。

（11）当代科技 2017 年公开发行公司债券（第一期）（简称“H17 当代 1”，发行

金额 5 亿元）未能于 2024 年 5 月 6 日足额兑付本息。

（12）当代科技 2018 年公开发行公司债券（第二期）（简称“H18 当代 2”，发行

金额 10 亿元）未能于 2024 年 6 月 20 日足额兑付本息。

2、最近一年，当代科技存在主体和债项信用等级下调的情形，调整后情况如下：

（1）联合资信评估股份有限公司于 2023 年 8 月 10 日出具了《联合资信评估股份

有限公司关于终止武汉当代科技产业集团股份有限公司主体及相关债项信用评级的公

告》，由于当代科技未能提供信用评级所需相关材料，根据有关法规、监管规定、自律

规则及联合资信《终止评级制度》，终止对当代科技及“19 当代 F1”“19 当代 02”“19

当代 03”及“20 当代 01”的信用评级，并将不再更新当代科技及“19 当代 F1”“19

当代 02”“19 当代 03”及“20 当代 01”的评级结果。

（2）大公国际资信评估有限公司于 2024 年 5 月 7 日出具了《大公关于将“H17 当

代 1”信用等级下调至 C 的公告》，决定维持当代科技主体信用等级 C，“H17 当代 1”

信用等级调整为 C。

（3）大公国际资信评估有限公司于 2024 年 6 月 25 日出具了《大公国际关于将“H18

当代 2”信用等级调整为 C 的公告》，决定维持当代科技主体信用等级 C，“H18 当代

2”信用等级调整为 C。

（4）大公国际资信评估有限公司于 2024 年 6 月 27 日出具了《大公国际关于终止

武汉当代科技产业集团股份有限公司主体及相关债项信用评级的公告》，决定终止对当

代科技主体及“H21 当代 1”和“H21 当代 2”的信用评级，并将不再更新当代科技主

体及“H21 当代 1”和“H21 当代 2”的信用评级结果。

3、最近一年，当代科技因债务问题涉及的诉讼及仲裁共 161 起，标的金额合计约

323.30 亿元。

4

4、截至本公告披露之日，公司控股股东当代科技不存在非经营性资金占用、违规

担保等侵害公司利益的情形。

5、当代科技所持有的公司股份 386,767,393 股已全部被司法标记及轮候冻结，占其

所持有公司股份总数的 100%，占公司总股本的 23.70%，截至目前不会导致公司控制权

发生变更。如后续当代科技相应股份涉及处置，可能会导致公司股权结构发生变动。

6、上述事项目前尚未对公司日常经营、公司治理等造成实质性影响。公司将积极

与市场沟通，同时强化内部控制，严格执行各项管理规定，保证公司的正常经营和公司

治理的稳定。公司将持续关注上述事项的后续进展情况，及时履行相应的信息披露义务。

敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

人福医药集团股份公司董事会

二〇二四年九月二十四日